
Приказ Министерства образования и науки РФ от 27 мая 2015 г. 
N 536 "Об организации в Министерстве образования и науки 
Российской Федерации работы по разработке и применению 
профессиональных стандартов в сфере образования и науки на 
2015-2018 годы" 

11 августа 2015 

В целях исполнения пунктов 2, 4 и 17 комплексного плана мероприятий по разработке 
профессиональных стандартов, их независимой профессионально-общественной 
экспертизе и применению на 2014-2016 годы, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 487-р, приказываю: 

1. Создать рабочую группу Министерства образования и науки Российской Федерации 
по вопросам разработки и применения профессиональных стандартов (далее - 
рабочая группа) и утвердить её состав согласно приложению N 1 к настоящему 
приказу. 

2. Утвердить график разработки и применения профессиональных стандартов в 
сфере образования и науки на 2015-2018 годы (далее - график) согласно приложению 

N 2 к настоящему приказу. 

3. Рабочей группе организовать работу по выполнению графика. 

4. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы 
возложить на Департамент государственной политики в сфере подготовки рабочих 
кадров и ДПО (Золотареву Н.М.). 

5. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 29 апреля 2013 г. N 319 "О рабочей группе по разработке 

профессиональных стандартов". 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр Д.В. Ливанов 

Приложение N 1 

Состав 
рабочей группы Министерства образования и науки Российской 
Федерации по вопросам разработки и применения профессиональных 
стандартов 
(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 27 мая 2015 г. 
N 536) 

Климов Александр 
Алексеевич 

- заместитель Министра образования и науки Российской 
Федерации (руководитель рабочей группы) 

Золотарева Наталия 
Михайловна 

- директор Департамента государственной политики в сфере 
подготовки рабочих кадров и ДПО Минобрнауки России 
(заместитель руководителя рабочей группы) 

Шмелькова Лариса 
Витальевна 

- начальник отдела Департамента государственной политики в сфере 
подготовки рабочих кадров и ДПО Минобрнауки России 
(ответственный секретарь рабочей группы) 



Батрова Ольга 
Фридриховна 

- ведущий научный сотрудник Центра профессионального 
образования федерального государственного автономного 
образовательного учреждения "Федеральный институт развития 
образования" 

Белоцерковский 
Андрей 
Владленович 

- ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования "Тверской 
государственный университет" 

Вакорина Людмила 
Юрьевна 

- заместитель начальника отдела Департамента государственной 
политики в сфере защиты прав детей Минобрнауки России 

Волосовец Татьяна 
Владимировна 

- исполняющая обязанности директора федерального 
государственного бюджетного научного учреждения "Институт 
психолого-педагогических проблем детства Российской академии 
образования" 

Волошина Ирина 
Александровна 

- директор по развитию системы профессиональных квалификаций 
федерального государственного бюджетного учреждения "Научно-

исследовательский институт труда и социального страхования" 
Минтруда России (по согласованию) 

Забродин Юрий 
Михайлович 

- проректор по учебно-методическому объединению 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования города Москвы 
"Московский городской психолого-педагогический университет" (по 
согласованию) 

Ионкина Елена 
Юрьевна 

- начальник отдела Департамента государственной политики в сфере 
высшего образования Минобрнауки России 

Калиш Ирина 
Викторовна 

- заместитель директора федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей "Федеральный детский эколого-биологический 
центр" 

Ковалева Татьяна 
Михайловна 

- заведующая кафедрой "Индивидуализация и тьюторство" 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования "Московский 
педагогический государственный университет" 

Куприянова Татьяна 
Викторовна 

- заместитель председателя Профессионального союза работников 
народного образования и науки Российской Федерации (по 
согласованию) 

Маковецкая Ксения 
Игоревна 

- начальник отдела Департамента науки и технологий Минобрнауки 
России 

Мозглякова Софья 
Вячеславовна 

- заместитель директора Департамента государственной политики в 
сфере воспитания детей и молодежи Минобрнауки России 

Сергоманов Павел 
Аркадьевич 

- заместитель директора Департамента государственной политики в 
сфере общего образования Минобрнауки России 

Силенко Аркадий 
Николаевич 

- начальник отдела менеджмента качества учебного департамента 
федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
"Национальный исследовательский ядерный университет "МИФИ" 

Сильянов Евгений 
Александрович 

- директор Департамента государственной политики в сфере защиты 
прав детей Минобрнауки России 

Соболев Александр 
Борисович 

- директор Департамента государственной политики в сфере 
высшего образования Минобрнауки России 



Ямбург Евгений 
Шоломович 

- директор государственного бюджетного образовательного 
учреждения города Москвы "Центр образования N 109" (по 
согласованию) 

Приложение N 2 

График 
разработки и применения профессиональных стандартов в сфере 
образования и науки на 2015-2018 годы 
(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 27 мая 2015 г. 
N 536) 

N 

п/п 

Наименование 
профессионального 
стандарта* 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 

разработки апробации применения 

1. Педагог (педагогическая 
деятельность в сфере 
дошкольного, начального 
общего, основного общего, 
среднего общего 
образования) (воспитатель, 
учитель)*- 

Департамент 
государственной 
политики в сфере 
общего образования 

    2016 год 2017 год** 

2. Педагог дополнительного 
образования детей и 
взрослых 

Департамент 
государственной 
политики в сфере 
воспитания детей и 
молодежи 
Департамент 
подготовки рабочих 
кадров и ДПО 

2015 год 2016 год 2018 год 

3. Педагог профессионального 
обучения водителей 
транспортных средств 

Департамент 
подготовки рабочих 
кадров и ДПО 

2015 год 2016 год 2018 год 

4. Педагог профессионального 
обучения, 
профессионального 
образования и 
дополнительного 
профессионального 
образования 

Департамент 
государственной 
политики в сфере 
подготовки рабочих 
кадров и ДПО 
Департамент 
государственной 
политики в сфере 
высшего образования 

2015 год 2016 год 2018 год 

5. Специалист в области 
воспитания (деятельность по 
социально-педагогическому 
сопровождению 
обучающихся) 

Департамент 
государственной 
политики в сфере 
воспитания детей и 
молодежи 

2016 год 2017 год 2018 год 

6. Педагог-психолог (психолог 
в сфере образования) 

Департамент 
государственной 
политики в сфере 
защиты прав детей 

2015 год 2017 год 2018 год 



7. Педагог-дефектолог 
(учитель-логопед, 
сурдопедагог, 
олигофренопедагог, 
тифлопедагог) 

Департамент 
государственной 
политики в сфере 
защиты прав детей 

2015 год 2017 год 2018 год 

8. Тьютор, ассистент 
(помощник) 

Департамент 
государственной 
политики в сфере 
защиты прав детей 

2015 год 2017 год 2018 год 

9. Руководитель 
общеобразовательной 
организации и организации 
дополнительного 
образования детей 

Департамент 
государственной 
политики в сфере 
общего образования 
Департамент 
государственной 
политики в сфере 
воспитания детей и 
молодежи 

2015 год 2017 год 2018 год 

10. Руководитель 
образовательной 
организации высшего 
образования, 
профессиональной 
образовательной 
организации и организации 
дополнительного 
профессионального 
образования 

Департамент 
государственной 
политики в сфере 
высшего образования 
Департамент 
государственной 
политики в сфере 
подготовки рабочих 
кадров и ДПО 

2015 год 2016 год 2018 год 

11. Руководитель научной 
организации (управление 
научными исследованиями) 

Департамент науки и 
технологий 

2015 год 2016 год 2018 год 

12. Научный работник (научная 
(научно-исследовательская) 
деятельность) 

Департамент науки и 
технологий 

2015 год 2016 год 2018 год 

______________________________ 

* Наименование профессиональных стандартов может быть уточнено в ходе их 
разработки и апробации. 

** Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 
октября 2013 г. N 544н "Об утверждении профессионального стандарта "Педагог 
(педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 6 декабря 2013 г., регистрационный 
N 30550) с изменением, внесенным приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 25 декабря 2014 г. N 1115н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 19 февраля 2015 г., 
регистрационный N 3609 

 



В Минобрнауки России решено создать рабочую группу по вопросам подготовки и 
применения профстандартов. 

Составлен график разработки и использования документов в сфере образования и 
науки на 2015-2018 гг. 

Приказ Министерства, ранее регулировавший данные вопросы, признан утратившим 
силу. 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-10-19T13:06:05+0500




